

برنامه دوره تحول رئیس قوه‌قضائیه شامل حال زندانیان کشور هم شده است. یازدید رئیس سازمان زندان‌ها از ۲۸ زندان در سراسر کشور در طول مدت پنج ماه، تاکنون در کشور سابقه نداشته است. در دوران تحول قوه‌قضائیه بر اساس دیدگاه ریاست قوه‌قضائیه، زندان‌زدایی، کاهش آسیب‌های زندان و بازاجتماعی کردن زندانیان در دستور کار قرار گرفته است. براساس برنامه‌های جدید دستگاه قضا، جامعه نباید برای محکومانی که بیرون از زندان امکان بازاجتماعی شدن دارند، هزینه دهد و نباید هم هزینه جرم از سوی آنها را و هم هزینه نگهداری‌شان در زندان را متحمل گردد، بلکه باید از بازه فعالیتشان در مسیر بازاجتماعی شدن بهره‌مند شود.

حس مسئولیت‌پذیری بالاخص برای افرادی که مرتکب جرائم خفیف و غیر عمد می‌شوند، باید زنده نگه داشته شود تا بتوانند خطای خود را جبران کنند و این امکان به‌طور قطع در خارج از زندان بهتر فراهم می‌شود. پس از تمرکز بر این اقدامات تحولی در دستگاه قضا، نوبت به تحول در مدیریت سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور رسید و ۲۴ خردادماه بود که محمد مهدی حاج‌محمدی که حضورش در دستگاه قضا همواره منشأ تحول بوده است، به‌عنوان رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور منصوب شد. از همان ابتدای امر، دو موضوع بازدید از زندان‌ها و گفت‌وگوی رو در رو با زندانیان به عنوان کار ویژه رئیس سازمان زندان‌ها تعریف شد؛ به‌طوری‌که از زمان انتصاب رئیس سازمان زندان‌ها تاکنون حاج محمدی از حدود ۲۸ زندان بازدید به عمل آورده و پای صحبت‌های مددجویان این زندان‌ها نشسته است.

■ **بازدید از زندان رجایی شهر و گفت‌وگوی ۶ساعته با زندانیان تکفیری**

۱۲ابان ماه سال جاری، رئیس سازمان زندان‌ها هم‌زمان با ولادت نبی مکرّم اسلام (ص) و حضرت امام جعفرصادق (ع) با حضور در زندان رجایی شهر، با

زندانیان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس سازمان زندان‌ها در این بازدید با حضور در بند نگهداری محکومان موسوم به تکفیری و گفت‌وگو با آنان گفت: اسلام دین رحمت است و تأکید رسول بزرگوار اسلام بر رأفت و مهربانی مسلمانان با یکدیگر است. وی با بیان اینکه اهل سنت و اهل تشیع با یکدیگر برادرند، اظهار داشت: مرام و سلوک داعشی را تباطی با آموزه‌های دینی ندارد و آنچه امروز موجب گردیده تا شما در حبس باشید، اقداماتی است که برای برهم زدن نظم جامعه و امنیت مردم داشته‌اید.

رئیس سازمان زندان‌ها در این بازدید صحبت‌های زندانیان را استماع و در خصوص رسیدگی به مشکلات آنان دستورات لازم را صادر کرد. در این دیدار یکی از مددجویان که سابقه حبس در کشورهای دیگر را نیز داشت، گفت: در هیچ کدام از آن زندان‌ها ما حتی نمی‌توانستیم احکام دینی را بجا بیاوریم، اما در اینجا مانند خانه خودمان زندگی

حقوق عامه

د

رو در رو باتکفیری‌ها

از صدور دستور رفع نواقص زندان زنان تا گفت‌وگوی ۶ ساعته با زندانیان تکفیری



مسئولین دولتی ایران

بازدیدهای سرزده از زندان‌های کشور، وارد زندان کاشان شد و با زندانیان و زندانیان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد.

■ **بازدید از زندان زنان و دیدار با محکومان امنیتی**

دوم آبان ماه، رئیس سازمان زندان‌ها که به اتفاق دبیر ستاد حقوق بشر قوه‌قضائیه از نادنگاه زنان استان تهران کرد. در این دیدار هفت ساعته که روز جمعه صورت گرفت، رئیس سازمان زندان‌ها و دبیر ستاد حقوق بشر کشورمان با بسیاری از مددجویان از جمله

می‌کنیم.

رئیس سازمان زندان‌ها همچنین از بخش‌های دیگر این زندان بازدید و با زندانیان گفت‌وگو نمود. از نکات قابل توجه در این بازدید صرف ناهار رئیس سازمان زندان‌ها و هیئت همراه با زندانیان بود. حاج محمدی همچنین نماز مغرب و عشاء را در بند زندانیان موسوم به تکفیری اقامه نمود. این بازدید به مدت شش ساعت به طول انجامید.

■ **بازدید ۱۲ ساعته از زندان تهران بزرگ**

پنجم مهرماه سال جاری، رئیس سازمان زندان‌ها همراه دبیر ستاد حقوق بشر با حضور در زندان تهران بزرگ با زندانیان به گفت‌وگو پرداخت و مسائل و مشکلات آنها را بررسی کرد.

بازدید از بخش‌های مختلف این زندان و دیدار با

مددجویان در کنار بررسی اقدامات و خدمات سازمان زندان‌ها بر اساس شاخص‌های حقوق بشر از جمله مهم‌ترین محورهای بازدید ۱۲ساعته دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران به همراه رئیس سازمان زندان‌ها از زندان تهران بزرگ بود.

■ **دومین سفر رئیس سازمان زندان‌ها به استان قم**

۱۱ مهرماه سال جاری حاج محمدی، برای دومین بار به استان قم سفر کرد و ضمن بازدید از زندان، به استماع مشکلات مددجویان پرداخت.

■ **بازدید از زندان کاشان**

۱۸ مهرماه سال جاری رئیس سازمان زندان‌ها در ادامه

مسئولین دولتی ایران

مسئولین دولتی ایران

مسئولین دولتی ایران

مسئولین دولتی ایران

مسئولین دولتی ایران

نسرین ستوده و کاپلی مور گیلبرت (اتباع بیگانه)، به گفت‌وگوی رو در رو پرداخته و سخنان این افراد را شنیدند و درخصوص اجابت برخی خواسته‌های زندانیان دستورات فوری صادر شد.

■ **سفر رئیس سازمان زندان‌ها به استان گیلان**

۱۲شهرپورماه، رئیس سازمان زندان‌ها با حضور در استان گیلان از مراکز تأمینی و تربیتی این استان بازدید کرد.

حاج‌محمدی در ابتدای این سفر با حضور در زندان غرب گیلان، ضیابر ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این مرکز و مشاهده کامل این زندان از برجک اصلی و مجموعه اشتغال ضیابر نیز بازدید و سا زندانیان و کارکنان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد.

رئیس سازمان زندان‌ها سپس در زندان مرکزی رشت حضور یافت و ضمن بازدید چند ساعته از این مجموعه و دیدار چهره به چهره و صمیمی با مددجویان، آسایشگاه جدید سربازان و زورخانه تازه تأسیس این زندان به‌نام زورخانه ولایت افتتاح کرد.

■ **سفر اعلام نشده به سیستان و بلوچستان**

۱۹شهرپورماه سال جاری بود که حاج محمدی پس از سفر به استان سیستان و بلوچستان به صورت اعلام نشده وارد زندان چاپهار شد و ضمن بازدید از بخش‌های مختلف، به استماع مشکلات مددجویان پرداخت.

رئیس سازمان زندان‌ها در جریان این سفر از زندان ایرانشهر نیز بازدید و با زندانیان دیدار و گفت‌وگو کرد.

در ادامه این سفر، حاج‌محمدی به زندان شهرستان سراوان رفت و با حضور در زندان سراوان، با کارکنان و زندانیان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد.

■ **ناهار با زندانیان زنجان**

هفتم شهریورماه سال جاری، رئیس سازمان زندان‌ها در ادامه بازدید از زندان‌های کشور و دیدار با زندانیان وارد زنجان شد و از زندان مرکزی زنجان بازدید و با زندانیان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد.

حاج‌محمدی در این بازدید ضمن حضور در بخش‌های مختلف این مرکز فعالیت‌های اصلاحی و تربیتی و خدمات ارائه شده به زندانیان را مورد ارزیابی قرار داد. وی ضمن گفت‌وگو با زندانیان و بررسی وضعیت آنان، دستورات لازم را جهت رسیدگی به درخواست‌های آنان صادر و به اتفاق هیئت همراه ناهار را در میان مددجویان صرف کرد.

■ **ازادی زندانیان کرمانی**

۱۶ مردادماه سال جاری، رئیس سازمان زندان‌ها در ادامه سفرهای استانی خود به استان کرمان رفت و هم‌زمان با سفر رئیس سازمان زندان‌ها به استان کرمان، ۲۹ زندانی جرائم غیرعمد به آغوش گرم خانواده بازگشتند.

حاج‌محمدی با حضور در مراسم آزادی ۲۹ نفر از زندانیان جرائم غیرعمد استان کرمان گفت: کاهش جمعیت تکفیری به ویژه در بخش زندانیسان جرائم غیر عمد با هدف بازگشت آنها به جامعه و خانواده، یکی از اولویت‌های مهم در سازمان زندان‌هاست.

رئیس سازمان زندان‌ها و هیئت همراه در ادامه این سفر از زندان کهنوج و یم نیز بازدید کردند. حاج محمدی در این بازدیدها ضمن دیدار و گفت‌وگو با زندانیان، دستورات لازم را جهت رسیدگی به درخواست‌های آنان صادر کرد. بازدید حاج محمدی از زندان‌های استان کرمان تا ساعات اولیه یامداد ادامه داشت.

■ **سفر رئیس سازمان زندان‌ها به استان قزوین**

۳۰ مردادماه، رئیس سازمان زندان‌ها جهت بازدید از مراکز تأمینی و تربیتی و دیدار با زندانیان وارد استان قزوین شد. رئیس سازمان زندان‌ها در ادامه با حضور در زندان مرکزی قزوین ضمن بازدید از این مرکز، با زندانیان دیدار و گفت‌وگو کرد.

وی همچنین در جلسه‌ای با حضور رئیس کل دادگستری استان قزوین و تعدادی از دادستان‌ها در خصوص مسائل مربوط به زندان‌ها و زندانیان بحث و تبادل‌نظر کرد.

حاج‌محمدی در بخشی از بازدید از زندان مرکزی قزوین با حضور در کارگاه‌های اشتغال و حرفه آموزی با مددجویان این مرکز دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس سازمان زندان‌ها چندین ساعت به‌صورت خصوصی با زندانیان در بخش‌های مختلف این مرکز گفت‌وگو و در خصوص مسائل و مشکلات آنان دستور رسیدگی صادر کرد.

حاج‌محمدی در جریان این بازدید گفت: مسئولان برای ارائه خدمات لازم به زندانیان و فراهم نمودن زمینه بازگشت آنان به جامعه باید شبانه‌روز تلاش کنند.

دیدهبان



وقتی ضدانقلاب نخود هر آشی می‌شود

درخواست اخراج جعفر محلاتی از دانشگاه ابرلین

چندی پیش گروهی از زندانیان سیاسی سابق در ایران، خانواده زندانیان متناق اعدام شده و فعالان حقوق بشر قلابی در نامه‌ای به ریاست کالج ابرلین (Oberlin College) به سوابق قضایی استاد ایرانی این دانشگاه اعتراض کردند. این افراد نسبت به انتصاب محمدجعفر محلاتی به‌عنوان مسئول مطالعات خاورمیانه و شمال آفریقا در کالج ابرلین اعتراض کردند و به دلیل انکار اعدام‌های تابستان ۱۶۷۱ خواهان اخراج او شدند. ابرلین یک دانشگاه خصوصی در ایالت اوهایو ی امریکاست.

محمدجعفر محلاتی که پیش از این به‌عنوان سفیر ایران در سازمان ملل و اینک به‌عنوان استاد دانشگاه در دانشگاه ابرلین اوهاپو مشغول کار است، در پاسخ به نشر به «کمپس ری‌فورم» به طور قاطع این اتهامات را تکذیب کرده و گفته است که از شغلی کنار گذاشته نخواهد شد.

■ **ادعای ۶۲۰زندانی سابق**

امضاکنندگان نامه گفته‌اند انتصاب وی برای این نقش با ارزش‌های دانشگاه ابرلین مغایرت اساسی دارد و نقش وی در طول زمان نمایندگی‌اش در سازمان ملل (بین سال‌های ۱۳۶۷ – ۱۳۶۸) مبهم‌گویی، انکار و دروغ‌گشتن به جامعه جهانی در مورد جنایات جمعی مرتکب شده توسط رژیم ایران بوده است.

این نامه به امضای بیش از ۶۲۰نفر رسیده است و در میان نام امضاکنندگان از خانواده‌منافقین اعلام‌های دهه ۶۰گرفته تا زندانیان سابق، فعالان محلاتی از موقعیت منحصر به فرد به چشم می‌خورد.

■ **ناراحتی منافقین از دادگاه‌های انقلاب**

در این نامه از اعدام منافقین کوردل در تابستان ۱۳۶۷ که جملگی دوران محکومیت‌شان را به خوشی سبزی می‌کردند، به‌عنوان اوج ظلم و جنایت رژیم ایران نام برده شده و آمده است که سوابق تاریخی نشان می‌دهد نه تنها آقای محمدجعفر محلاتی از موقعیت منحصر به فرد خود در سازمان ملل برای جلب توجه افکار عمومی به این جنایات و همچنین درخواست از دولت ایران برای پایان دادن به این فعالیت‌های جنایتکارانه استفاده کرده و به این قتل‌های صادر شده از دادگاه‌های انقلاب اعتراضی نکرده است، بلکه متأسفانه آقای محلاتی طی صدور بی‌انیه‌ها و سخنرانی‌هایی منکر این جنایات علیه بشریت شده و میزان اعدام‌ها و گزارش‌هایی که با نام اعدام‌شدگان همراه بوده را غیرواقعی خوانده است.»

■ **اتهامات بی‌اساس**

امضاکنندگان از کالج ابرلین خواسته‌اند که علاوه بر اخراج آقای محلاتی، از تمامی قربانیان دادگاه‌های انقلاب در سال ۱۳۶۷ و خانواده‌هایشان عذرخواهی کند و همچنین در رابطه با پروسه استخدامی او تحقیق صورت گیرد.

محمدجعفر محلاتی به «کمپس ری‌فورم» گفته است که ابرلین از او نخواستہ و نخواهد خواست که بر اساس این «اتهامات بی‌اساس» کناره‌گیری کند.

وی همچنین در پاسخی که به این نشریه داده «به‌صورت قاطع» هراطلاع و در نتیجه مسئولیت داشتن درباره محکومیت منافقین در ایران در زمان خدمتش را در سازمان ملل تکذیب کرده است.

■ **دخالت وزارت خارجه امریکا**

این نشریه همچنین به سراغ خانم مورگان اور تاگس، سخنگوی وزارت خارجه امریکا رفته و نظر او را جوایا شده است. خانم اورتاگس به کمپس ری‌فورم گفته است که در سال ۱۹۸۸ کمیسیون‌های مرگ هزاران مخالف سیاسی راه‌هدف گرفته و تاامروز نیز این وضعیت ادامه داشته و فروکش نکرده است. به گفته سخنگوی وزارت خارجه امریکا ایران حاضر به تحقیق و پاسخگویی در مورد این جنایات نیست و اعضای کمیسیون‌های مرگ اکنون شغل‌های رده بالایی در رژیم ایران دارند، از جمله رئیس قوه‌قضائیه و وزیر دادگستری ایران.

نشریه کمپس ری‌فورم که به پوشش اخبار کالج و دانشگاه‌هایم‌ی‌پراز،د یک دیدهبان با دیدگاه‌های محافظه‌کار است تا به گفته خود گرایش‌ها و انحرافات لیبرال در دانشگاه‌های کشور را افشا کند. این نشریه گفته است که با مقام‌های کالج ابرلین نیز در این رابطه تماس گرفته و در انتظار پاسخ آنهاست.

قانونی که شغل را به کارگران برگرداند

رونق تولید در ۱۲۰۰ کارگاه و کارخانه تولیدی با اجرای حقوق عامه



رنگ و بوی جدیدی به خود بگیرد. رنگ و بویی که حتی رئیس دستگاه قضا را پای صحبت کارگران و تشییع‌شدگان حقوق بنشانند و گام‌های بلندی بر احقاق حقوق مردم بردارد.

■ **حرکت دادستان‌ها به سمت مسائل محوری**

آیت‌الله رئیسی ۸تیر ۱۳۹۹ در ارتباط تصویری همایش سراسری قوه‌قضائیه، در محضر رهبر معظم انقلاب به ارائه گزارش پرداخت و گفت: «امروز اگر ما محضر مبارک شما گزارش می‌دهیم، بیش از هزار و ۲۰۰ کارگاه و کارخانه تولیدی از تعطیلی‌شان جلوگیری شده و فعال شدند. موضوع رونق تولید و اشتغال دستور کار قوه‌قضائیه است؛ منتظر دادخواست نشدند، بلکه حرکت دادستان‌های ما، همکاران ما در سراسر کشور یک حرکت فعال شده است که برون‌د سراغ مسائل، مسئله‌یابی کنند و به صورت مسئله‌محوری مسائل را دنبال کنند؛ من جمله گام‌هایی که در رابطه با مسئله حفظ حقوق عمومی و در واقع پیشگیری از تشییع حقوق عامه یکی از دستورات جدی امروز قوه‌قضائیه است.»

عمر اجرای دستورالعمل حقوق عامه در دوره آیت‌الله آملی لاریجانی کوتاه بود. در دوره ریاست آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی بر منصب دستگاه قضا، موضوع احیای حقوق عامه جزو برنامه‌های تحولی وی قرار داشت و این موضوع موجب شد واژه احیای حقوق عامه، رنگ و بوی جدیدی به خود بگیرد. رنگ و بویی که حتی رئیس دستگاه قضا را پای صحبت کارگران و تشییع‌شدگان حقوق بنشانند و گام‌های بلندی بر احقاق حقوق مردم بردارد. بعد از انقلاب اولین مصوبه در خصوص نقش دادستان در حفظ و احیای حقوق عامه در مواد ۲۲ و ۲۹۰ و ۲۹۳ قانون آیین دادرسی کیفری پیش‌بینی شده است. در ماده ۲۲ قانون آیین دادرسی کیفری آمده است: «به‌منظور کشف جرم، تعقیب متهم، انجام تحقیقات، حفظ حقوق عمومی و اقامه دعوی لازم در این مورد، اجرای احکام کیفری، انجام امور حسبی و سایر وظایف قانونی، در حوزه قضایی هر شهرستان در معیت دادگاه‌های آن حوزه، دادسرای عمومی و انقلاب و همچنین در معیت دادگاه‌های نظامی استان، دادسرای نظامی تشکیل می‌شود.»

یک تکلیف قانونی در این رابطه ماده ۲۹۰ قانون آیین دادرسی کیفری مقرر می‌دارد «دادستان کل کشور مکلف است در جرایم راجع به اموال، منافع و مصالح ملی و خسارت وارده به حقوق عمومی که نیاز به طرح دعوی دارد از طریق مراجع ذیصلاح داخلی، خارجی یا بین‌المللی پیگیری و نظارت نماید.»

بر اساس آیین دادرسی کیفری جدید ساختار جدیدی در دادستانی کل کشور ایجاد شد که معاونت حقوق عامه هم در آن دیده شده بود. براساس قانون آیین دادرسی جدید، در سال ۱۳۹۵ دادستانی کل کشور ساختار تشکیلاتی جدیدی را برای تصویب به ریاست قوه‌قضائیه پیشنهاد داد که در آن معاونت‌هایی نظیر معاونت مبارزه با موادمخدر و جرائم سازمان‌یافته، معاونت فضای مجازی، معاونت اقتصادی و مبارزه با قاچاق کالا و ارز، معاونت نظارت بر دادرس‌ها، ضابطان، زندان و معاونت حقوق عامه پیش‌بینی شده بود. همچنین در دادرسی مراکز استان سراسر کشور معاونت‌های حقوق عامه ایجاد شد.

احیای حقوق عامه یک تکلیف قانونی است. حقوق عامه، حقوقی است

که در قانون اساسی، قوانین موضوعه یا سایر مقررات لازم‌الاجرا ثابت

است و اجرا نکردن یا نقض آن، نوع افراد یک جامعه مفروض مانند

افراد یک شهر، منطقه، محله و صف را در معرض آسیب یا خطر قرار

می‌دهد یا موجب فوت منفعت یا تضییع یا سلب امتیاز آنان می‌شود، از

قبیل آزادی‌های مشروع و، حقوق زیست‌محیطی، بهداشت و سلامت